conclusionis elenchi. Primum ibi <174b12> Sophisticum autem, secundum ibi <174b19> Amplius quemadmodum, tertium ibi <174b23> Et sicut respondentes, quartum ibi <174b28> Oportet autem absistentes, quintum ibi <174b30> Conandum autem, sextum ibi <174b33> Ad eos autem qui, septimum ibi <174b38> Non oportet autem. Haec enim omnia dilucidius¹ clarescunt in Littera quam si totidem vel paucioribus aliis verbis dicerentur extra. Pertinet autem haec pars ad inventionem sophisticae, quia cum sophistica id quod est ad alterum est, frustra esset media sophistica invenire nisi inventorum ipsorum subsequatur ordinatio et interrogatio.

<LIBER II. 16.175a2> De RESPONSIONE AUTEM ET QUOMODO etc.

Docet prohibere ne per principia sophistica ducatur ad aliquam metarum, et hoc est docere responsionem et solutionem orationum sophisticarum quarum docuit generationem.

§ Sed videtur quod haec tota pars superfluat, quia invenire et dissolvere sunt contraria, et qui novit unum contrariorum novit et reliquum.

Dicendum quod ex hoc quod docuit vinculum docuit substantiam dissolutionis, sed facilitatem modi² et aptationem non; haec enim non contrariantur vinculo, et ideo dat artem per quam re<c>tificamur in hiis.

§ Item, \idem/ videtur responsio et solutio, quia earum differentiae essentiales, sc. interemptio et divisio, eadem³ sunt.

Aut secundum quod sunt differentiae responsionis debentur interrogationi, cui proprie debetur responsio; secundum autem quod sunt differentiae solutionis debentur consequentiae⁴ argumentationis, cui proprie debetur solutio.

Primo ergo dat suam intentionem respectu responsionis et solutionis et assignationis utilitatum solutionis orationum sophisticarum: <175a5>

¹ dilucidius] ducidius V a.c.; *correxit, ut videtur prima manus.*

² modi] *an nodi scribendum?*

³ eadem] eadem V.

⁴ consequentiae V^{corr} s.l.] conscientiae V.

Utiles ergo sunt etc.; secundo prosequitur de ipsis. Et dividitur haec pars in quattuor capitula. Primo manifestat utilitates solutionis orationum sophisticarum, valent enim ad philosophiam propter duo, sc. propter vitiationem deceptionis quae fit per multiplex et deceptionis quae fit considerando per se, et hoc dicit propter deceptionem locorum extra dictionem.¹ Ergo, cum sophistica non habeatur sine remotione deceptionis, patet quod valet ad philosophiam.

§ Contra. Artium diversarum diversae sunt utilitates; et dialectica valet ad philosophiam; non ergo sophistica.

Aut solutio recta orationum sophisticarum non pertinet ad sophistam sed ad dialecticum, cum operetur ad fidem faciendam, quae est/ finis dialecticae, et ideo ad idem valet solutio earum ad quod dialectica.